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QISHLOQ XO‘JALIGI ISHLAB CHIQARISHIDA TEJAMKORLIK DARAJASINI 

STATISTIK BAHOLASH 

 

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УРОВНЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

 

STATISTICAL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF ECONOMY IN AGRICULTURAL 

PRODUCTION 

 

Xolmatov Baxtiyor Abdumutalovich 

FarDU jahon va mintaqa iqtisodiyoti kafedrasi dotsenti  

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada Fargʻona viloyati misolida qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishida tejamkorlik 

darajasi statistik koʻrsatkichlar asosida baholandi. Tadqiqotda 2024–2025-yillar maʼlumotlari asosida 

ishlab chiqarish hajmi, hosildorlik, resurs samaradorligi, suvdan foydalanish darajasi hamda iqtisodiy 

rentabellik koʻrsatkichlari tahlil qilindi. Natijalar viloyatda agrar sektor barqaror rivojlanayotganini 

va resurslardan foydalanish samaradorligi ortib borayotganini koʻrsatdi. Shu bilan birga, 

tejamkorlikni yanada oshirishning ustuvor yoʻnalishlari ilmiy jihatdan asoslab berildi. 

Kalit soʻzlar: qishloq xoʻjaligi, tejamkorlik, resurs samaradorligi, hosildorlik, rentabellik, suv 

tejash texnologiyalari, agrar iqtisodiyot. 

 

В данной статье на основе статистических показателей на примере Ферганской области 

была проведена оценка уровня экономии в сельскохозяйственном производстве. В 

исследовании проанализированы показатели объема производства, производительности, 

ресурсоэффективности, уровня водопотребления и экономической рентабельности на основе 

данных за 2024–2025 годы. Результаты показали, что сельскохозяйственный сектор в регионе 

стабильно развивается, а ресурсоэффективность повышается. Одновременно были научно 

обоснованы приоритетные направления дальнейшего повышения экономии. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, экономика, ресурсоэффективность, 

производительность, рентабельность, водосберегающие технологии, аграрное хозяйство. 

 

In this article, the level of economy in agricultural production was assessed on the basis of 

statistical indicators using the example of the Fergana region. The study analyzed production volume, 

productivity, resource efficiency, water use level, and economic profitability indicators based on data 

for 2024–2025. The results showed that the agricultural sector in the region is developing steadily 

and resource efficiency is increasing. At the same time, priority areas for further increasing economy 

were scientifically substantiated. 

Keywords: agriculture, economy, resource efficiency, productivity, profitability, water saving 

technologies, agrarian economy. 

 

Oʻzbekiston iqtisodiyotida agrar sektor strategik ahamiyat kasb etadi. Qishloq xoʻjaligi yalpi 

ichki mahsulot tarkibida sezilarli ulushga ega boʻlib, mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashda 

hal qiluvchi rol oʻynaydi. Aholi zich joylashgan hududlardan biri boʻlgan Fargʻona viloyatida yer va 

suv resurslarining nisbatan cheklanganligi ishlab chiqarishda tejamkorlik masalasini dolzarb etadi. 

Soʻnggi yillarda respublikada agrar sohani modernizatsiya qilish, klaster tizimini rivojlantirish 

va suv tejovchi texnologiyalarni keng joriy etish boʻyicha keng koʻlamli islohotlar amalga 

oshirilmoqda. Xususan, Oʻzbekiston Respublikasi Qishloq xoʻjaligi vazirligi tomonidan ilgari 

surilgan dasturlar agrar ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan. 
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Tejamkorlik iqtisodiy kategoriya sifatida ishlab chiqarish jarayonida cheklangan resurslardan 

maksimal natijaga erishish tamoyiliga asoslanadi. U samaradorlik, iqtisodiy ratsionallik va optimallik 

tushunchalari bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, ayniqsa agrar sohada alohida ahamiyat kasb etadi. 

Tejamkorlik (iqtisodiy tejam) — bu resurslar sarfini kamaytirgan holda yoki oʻzgartirmagan 

holda ishlab chiqarish natijalarini oshirish jarayonidir. 

Nazariy jihatdan tejamkorlik quyidagi uch asosiy prinsipga tayangan: 

1. Resurslar cheklanganligi prinsipi. Iqtisodiyot nazariyasiga koʻra, yer, kapital, mehnat va suv 

kabi resurslar cheklangan boʻlib, ularni optimal taqsimlash zarur. 

2. Muqobil xarajatlar (opportunity cost) prinsipi. Har qanday resursdan foydalanish boshqa 

imkoniyatdan voz kechishni anglatadi. Shuning uchun resursdan eng yuqori foyda beruvchi variant 

tanlanishi lozim. 

3. Optimal nisbat prinsipi. Ishlab chiqarish omillari oʻrtasidagi nisbat iqtisodiy samaradorlikni 

belgilaydi. 

Tejamkorlik va samaradorlik tushunchalari bir-biriga yaqin, biroq aynan bir xil emas. 

 Samaradorlik — natija va xarajat nisbatini ifodalaydi. 

 Tejamkorlik — resurslardan oqilona va minimal yoʻqotish bilan foydalanishni anglatadi. 

Nazariy jihatdan iqtisodiy samaradorlik quyidagicha ifodalanadi: 

Samaradorlik = Natija / Xarajat 

Agar natija bir xil qolgan holda xarajat kamaytirilsa yoki xarajat oʻzgarmagan holda natija 

oshirilsa — bu tejamkorlikdir. 

 Qishloq xoʻjaligida tejamkorlikning oʻziga xos jihatlari mavjud: 

1. Yer asosiy ishlab chiqarish omili — yer unumdorligi tejamkorlik darajasini belgilaydi. 

2. Tabiiy omillarga bogʻliqlik — iqlim va suv resurslari taʼsiri yuqori. 

3. Biologik jarayonlar mavjudligi — hosil yetishtirish vaqt omiliga bogʻliq. 

Shuning uchun agrar tejamkorlik quyidagi koʻrsatkichlar bilan baholanadi: 

 hosildorlik (ga/ts), 

 1 m³ suvga toʻgʻri keladigan mahsulot, 

 1 ishchiga toʻgʻri keladigan ishlab chiqarish hajmi, 

 tannarx va rentabellik. 

Nazariy jihatdan tejamkorlik quyidagi model orqali tushuntiriladi: 

TR = Y / R 

Bu yerda: 

 TR — tejamkorlik darajasi, 

 Y — yakuniy mahsulot hajmi, 

 R — jami resurs sarfi. 

TR koʻrsatkichi qanchalik yuqori boʻlsa, ishlab chiqarish shunchalik tejamkor hisoblanadi. 

Zamonaviy iqtisodiy nazariyada tejamkorlik faqat iqtisodiy koʻrsatkich emas, balki ekologik 

va ijtimoiy omillarni ham qamrab oladi. 

World Bank va Food and Agriculture Organization konsepsiyalariga koʻra, resurslarni qayta 

tiklanadigan tarzda boshqarish, suv va yer degradatsiyasini kamaytirish, ekologik barqarorlikni 

taʼminlash tejamkorlikning ajralmas qismidir. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi — Fargʻona viloyatida qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishida 

tejamkorlik darajasini statistik tahlil asosida baholash hamda uning rivojlanish istiqbollarini 

aniqlashdan iborat. 

Tadqiqotda iqtisodiy-statistik tahlil, taqqoslash, dinamik qatorlar tahlili hamda nisbiy 

koʻrsatkichlar usullaridan foydalanildi. Maʼlumotlar manbai sifatida Oʻzbekiston Respublikasi 

Davlat statistika qoʻmitasi va Fargʻona viloyati statistika boshqarmasi rasmiy maʼlumotlaridan 

foydalanildi. 

Tejamkorlik darajasi quyidagi indikatorlar orqali baholandi: 

 ishlab chiqarish hajmining oʻsish surʼati; 

 hosildorlik (sentner/ga); 

 mehnat unumdorligi; 
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 fond qaytimi; 

 mahsulot tannarxi va rentabellik darajasi. 

Ochiq maʼlumotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, 2025-yil yakunlari boʻyicha viloyatda qishloq 

xoʻjaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi barqaror oʻsish tendensiyasini namoyon etdi. Rasmiy 

statistik maʼlumotlarga koʻra, qishloq, oʻrmon va baliqchilik xoʻjaligi umumiy hajmi 2024-yilga 

nisbatan 105,6 foizni tashkil etdi. Mazkur koʻrsatkich agrar sektorda ishlab chiqarish hajmining 

kengaygani va resurslardan foydalanish samaradorligi oshganini koʻrsatadi. 

Viloyatda gʻalla yetishtirish yetakchi yoʻnalishlardan biri boʻlib, 2025-yilda 776,6 ming tonna 

gʻalla hosili yigʻib olindi. Ushbu natija viloyatni respublika miqyosida yetakchi hududlar qatoriga 

olib chiqdi. Agar oʻrtacha hosildorlik koʻrsatkichlari tahlil qilinsa, sugʻoriladigan yer maydonlaridan 

yuqori hosil olinayotgani kuzatiladi. Bu esa yer resurslaridan foydalanish samaradorligining 

oshganini bildiradi. 

Sabzavotchilik va kartoshkachilik ham viloyat agrar ishlab chiqarishida muhim oʻrin tutadi. 

2025-yilda sabzavot yetishtirish hajmi 30,5 ming tonnani, kartoshka 15,1 ming tonnani tashkil etdi. 

Meva va rezavorlar yetishtirish hajmi 24,7 ming tonnaga yetdi. Ushbu koʻrsatkichlar viloyatda ekinlar 

diversifikatsiyasi kuchayganini va yer resurslaridan kompleks foydalanish yoʻlga qoʻyilganini 

koʻrsatadi. 

Tejamkorlik darajasini baholashda iqtisodiy koʻrsatkichlar ham muhim oʻrin tutadi. Qishloq 

xoʻjaligida tejamkorlik, avvalo, mahsulot tannarxining pasayishi va rentabellik darajasining oshishida 

namoyon boʻladi. Soʻnggi yillarda viloyatda zamonaviy agrotexnologiyalar, jumladan, suv tejovchi 

sugʻorish tizimlari, yuqori hosilli urugʻlik navlari va mexanizatsiya darajasining oshirilishi ishlab 

chiqarish xarajatlarini nisbatan kamaytirishga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, tomchilatib sugʻorish 

texnologiyalarining keng joriy etilishi suv sarfini 25–30 foizgacha qisqartirish imkonini bermoqda. 

Mehnat resurslari samaradorligi ham ijobiy dinamikani koʻrsatmoqda. Bir ishchiga toʻgʻri 

keladigan yalpi mahsulot hajmi ortib bormoqda, bu esa qishloq xoʻjaligida mexanizatsiya va texnik 

taʼminot yaxshilanayotganini anglatadi. Fond qaytimi koʻrsatkichlari ham oʻsish tendensiyasiga ega 

boʻlib, asosiy vositalardan foydalanish samaradorligi oshayotganini tasdiqlaydi. Mehnat unumdorligi 

oʻsishi mexanizatsiya darajasining ortishi bilan izohlanadi. Asosiy fondlardan foydalanish 

samaradorligi ham oshgan boʻlib, fond qaytimi koʻrsatkichlari ijobiy dinamikaga ega.  

Rentabellik darajasi ayrim yoʻnalishlarda 18–22 foiz atrofida shakllangan. Bu koʻrsatkich agrar 

ishlab chiqarishning iqtisodiy samaradorligi ortib borayotganini tasdiqlaydi. 

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, viloyatda agrar ishlab chiqarish intensiv rivojlanish bosqichiga 

oʻtmoqda. Resurslardan oqilona foydalanish, ayniqsa suv va yer resurslarini boshqarish samaradorligi 

tejamkorlik darajasini belgilovchi asosiy omillardir.  

Koʻrinib turibdiki, Fargʻona viloyatida qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishida tejamkorlik darajasi 

ijobiy oʻsish tendensiyasiga ega. Ishlab chiqarish hajmi, hosildorlik va rentabellik koʻrsatkichlarining 

yaxshilanishi agrar sohada samarali boshqaruv mexanizmlarining shakllanayotganini tasdiqlaydi. 

Shu bilan birga, mavjud muammolar ham saqlanib qolmoqda. Ayrim hududlarda yer 

unumdorligining pasayishi, suv resurslarining cheklanganligi va yoqilgʻi-energetika xarajatlarining 

ortishi ishlab chiqarish tannarxiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. Shuning uchun tejamkorlikni yanada 

oshirish uchun ilmiy asoslangan almashlab ekish tizimini keng joriy etish, raqamli monitoring 

tizimlaridan foydalanish va logistika infratuzilmasini rivojlantirish zarur. 

Shuningdek, energiya narxlarining oʻzgaruvchanligi, iqlim omillari va logistika xarajatlari 

ishlab chiqarish samaradorligiga taʼsir koʻrsatmoqda. Kelgusida raqamli agrotexnologiyalarni joriy 

etish, aqlli sugʻorish tizimlarini kengaytirish va ilmiy asoslangan agrotexnik tadbirlarni qoʻllash 

tejamkorlikni yanada oshirishi mumkin. 

Kelgusida resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy 

etish va ilmiy yondashuvni kuchaytirish viloyat agrar sektorining barqaror rivojlanishini taʼminlaydi. 

Umuman olganda, qishloq xoʻjaligida tejamkorlikni oshirish — resurslardan oqilona 

foydalanish, tannarxni kamaytirish va rentabellikni koʻpaytirishga qaratilgan kompleks chora-

tadbirlarni talab etadi. Quyida tashkiliy-iqtisodiy, texnologik va institutsional yoʻnalishlar kesimida 

takliflar beramiz. 
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1. Yer resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish 

- ilmiy asoslangan almashlab ekish tizimini joriy etish. 

- agrokimyoviy tahlillar asosida oʻgʻitlashni optimallashtirish. 

- yuqori hosilli va iqlimga mos navlarni keng joriy etish. 

2. Suv resurslaridan tejamkor foydalanish 

- tomchilatib va yomgʻirlatib sugʻorish texnologiyalarini kengaytirish. 

- aqlli sugʻorish tizimlari (sensorli monitoring). 

- irrigatsiya infratuzilmasini modernizatsiya qilish. 

3. Mehnat va texnika samaradorligini oshirish 

- mexanizatsiya va avtomatlashtirish darajasini oshirish. 

- raqamli agrotexnologiyalar (precision farming) gps, dron va agro-monitoring tizimlari orqali 

resurs sarfini optimallashtirish. 

- fermerlar malakasini oshirish dasturlarini kuchaytirish. 

4. Moddiy-texnika resurslari va energiya tejamkorligi 

- energiya tejamkor uskunalarga oʻtish. 

- mahalliy xomashyodan foydalanishni kengaytirish. 

- kooperatsiya va klaster tizimini rivojlantirish. 

5. Moliyaviy-iqtisodiy mexanizmlarni takomillashtirish 

- xarajatlarni boshqarish tizimini joriy etish (cost management). 

- raqamli buxgalteriya va boshqaruv hisobini kengaytirish. 

- investitsiyalarni jalb qilish va davlat qoʻllab-quvvatlash mexanizmlaridan foydalanish. 

6. Ekologik va barqaror rivojlanish yoʻnalishlari 

Food and Agriculture Organization va World Bank tavsiyalariga koʻra: 

 suv va yer resurslarini qayta tiklanadigan asosda boshqarish, 

 ekologik toza ishlab chiqarishni rivojlantirish, 

 iqlim oʻzgarishiga moslashuv strategiyalarini ishlab chiqish. 
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